Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	16 июня 2025 г.
	г. Светлоград
	№ 226-р

О внесении изменений в детальный план-график реализации муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» на 2025 год, утвержденный распоряжением  администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края от 03 декабря 2024 г. № 547-р
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровского муниципального округа Ставропольского края, утверждённым постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края                       от 11 апреля 2018 г. № 528 (в редакции от 10 января 2024 г. № 03,                          от 07 мая 2024 г. № 778, от 25 марта 2025 г. № 406), постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края от 19 марта 2025 г. № 367 «О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края                     от 13 ноября 2020 г. № 1568 «Об утверждении муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», принимая во внимание результаты мониторинга хода реализации муниципальных программ Петровского муниципального округа Ставропольского края за I квартал 2025 года
1. Внести изменения в детальный план-график реализации муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденный распоряжением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края от 03 декабря 2024 г. № 547-р «Об утверждении детального плана-графика реализации муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» на 2025 год», изложив его в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И., заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Петрича Ю.В., исполняющего обязанности заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Тесленко Г.А.
3. Настоящее распоряжение «О внесении изменений детального плана-графика реализации муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» на 2025 год»  вступает в силу со дня подписания.

Глава Петровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                         Н.В.Конкина

Проект распоряжения вносит заместитель главы администрации  Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                                Ю.В.Петрич

Визируют:

Исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                        Г.А.Тесленко
Начальник финансового

управления администрации

Петровского муниципального

округа Ставропольского края                                                        Е.С.Меркулова
Начальник отдела стратегического

планирования и инвестиций

администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Л.В.Кириленко

Начальник правового отдела администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края

                          О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского

муниципального округа

Ставропольского края

                          С.Н.Кулькина

Проект распоряжения подготовлен отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края                                                                  С.В.Островерхов

	Утвержден

	распоряжением администрации Петровского муниципального округа                      Ставропольского края

от 03 декабря 2024 г. № 547-р

	(в ред. от 06 июня 2025 г. № 226-р)

Детальный план-график

реализации муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие сельского хозяйства» на 2025 год

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы Программы, мероприятия, контрольного события мероприятия подпрограммы Программы
	Ответственный исполнитель (должность Ф.И.О)
	Дата наступления контрольного события
	Объемы и источники финансового обеспечения Программы,

тыс. рублей

	Всего, в том числе:
	Бюджет округа
	Налоговые расходы бюджета округа
	Средства участников Программы

	Бюджет округа
	Межбюджетные трансферты из краевого бюджета

	юридические лица
	индивидуальные предприниматели, физические лица

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Развитие сельского хозяйства»
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	9173,11

	5535,00

	3007,61

	0,00

	612,50

	18,00

	I.
	Подпрограмма «Обеспечение устойчивого развития сельскохозяйственного производства»
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	1287,12

	500,00

	166,62

	0,00

	602,50

	18,00

	1.
	Развитие растениеводства
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	797,12

	500,00

	166,62

	0,00

	112,50

	18,00

	1.1
	Контрольное событие 1.

Финансовая поддержка в области растениеводства, оказана
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.2.
	Контрольное событие 2.

Условия проведения соревнования муниципального округа по организованному проведению уборки зерновых культур и состав комиссии муниципального округа по подведению итогов соревнования по организованному проведению уборки зерновых культур, утверждены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.3.
	Контрольное событие 3.

Итоги соревнования по  организованному проведению уборки зерновых и зернобобовых культур в Петровском муниципальном округе Ставропольского края, подведены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.08.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.4.
	Контрольное событие 4.

Совещание по подведению итогов соревнования по организованному проведению уборки зерновых культур, проведено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.5.
	Контрольное событие 5.

Энтомологическое обследование природных биотопов (пастбищ) для изучения видового состава и численности популяций иксодовых клещей и определения оптимальной концентрации и дозы инсекто-аккарицида для обработки территории, проведено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.6.
	Контрольное событие 6.

Аккарицидная обработка природных биотопов (пастбищ), проведена
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.7.
	Контрольное событие 7.

Контроль эффективности аккарицидной обработки природных биотопов (пастбищ) проведен
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	1.8.
	Контрольное событие 8.

Агрохимическое обследование земельных участков и земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств, проведено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	2.
	Развитие животноводства
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	490,00

	0,00

	0,00

	0,00

	490,00

	0,00

	2.1.
	Контрольное событие 9.

Мониторинг развития животноводства в хозяйствах всех категорий,  проведен
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 04.07.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	2.2.
	Контрольное событие 10.

Биологическая продукция для искусственного осеменения сельскохозяйственными товаропроизводителями, приобретена
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	3.
	Организация и подготовка документов на награждение передовиков производства
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	3.1.
	Контрольное событие 11.

Документы для награждения передовиков производства представлены в министерство сельского хозяйства Ставропольского края
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 30.09.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	3.2.
	Контрольное событие 12.

Награды Ставропольского края и министерства сельского хозяйства Ставропольского края вручены на совещании по подведению итогов районного соревнования по организованному проведению уборки зерновых культур
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	4.
	Оказание консультационной и методической помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	4.1.
	Контрольное событие 13.

Информационные письма  в адрес руководителей сельскохозяйственных организаций, направлены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	(по мере необходимости)

до 28.03.2025

до 27.06.2025

до 30.09.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	4.2.
	Контрольное событие 14.

Обучающие семинары для специалистов сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств, проведены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	(по мере необходимости)до 28.03.2025

до 27.06.2025

до 30.09.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	4.3
	Контрольное событие 15.

Участие специалистов отдела сельского хозяйства, сельскохозяйственных организаций и глав крестьянских (фермерских) хозяйств в краевых выставках, семинарах, совещаниях, обеспечено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	(по мере необходимости)до 28.03.2025

до 27.06.2025

до 30.09.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	II.
	Подпрограмма «Охрана окружающей среды»
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	1758,40

	1748,40

	0,00

	0,00

	10,00

	0,00

	5.
	Снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	5.1.
	Контрольное событие 16.

Выявление и ликвидация стихийных свалок на территории Петровского муниципального округа, проведено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	5.2.
	Контрольное событие 17.

Мониторинг хозяйствующих

субъектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду проведен
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	6.
	Стабилизация гидрологической обстановки на территории округа
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	1500,00

	1500,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	6.1.
	Контрольное событие 18.

Обеспечение чистоты береговых полос водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, выполнено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

до 30.09.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	6.2.
	Контрольное событие 19.

Мониторинг водных объектов на наличие, отсутствие предупреждающих и запрещающих знаков, в местах не пригодных для организованного отдыха людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, проведен
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	6.3.
	Контрольное событие 20.

Выполнение Плана мероприятий по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, которые не имеют собственников или собственники которых неизвестны, либо от права собственности на которые собственники отказались, расположенных на территории округа, обеспечено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	6.4.
	Контрольное событие 21.
Декларации безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Петровского муниципального округа Ставропольского края, разработаны
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	6.5.
	Контрольное событие 22.

Договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца гидротехнического сооружения за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения, заключены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	7.
	Формирование системы экологического воспитания населения округа по вопросам обращения с отходами
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	7.1.
	Контрольное событие 23.

Экологические акции и экологические

субботники, направленные на сохранение окружающей среды, с участием различных возрастных групп населения, проведены
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	7.2.
	Контрольное событие 24.
Экологическое воспитание и просвещение детей и подростков в рамках деятельности Светлоградского регионального общероссийского детского движения «Зеленая планета», обеспечено
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025

до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	8.
	Ликвидация мест несанкционированного  размещения отходов
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	258,40

	248,40

	0,00

	0,00

	10,00

	0,00

	8.1.
	Контрольное событие 25.

Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до 27.06.2025
до 29.12.2025

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	III.
	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия муниципальной программы Петровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	6127,59

	3286,60

	2840,99

	0,00

	0,00

	0,00

	9.
	Обеспечение деятельности по реализации программы
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.

	6127,59

	3286,60

	2840,99

	0,00

	0,00

	0,00

	9.1.
	Контрольное событие 26.

Оплата труда специалистов отдела сельского хозяйства, произведена
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	до:

20.01.2025

05.02.2025

20.02.2025

05.03.2025

20.03.2025

04.04.2025

18.04.2025

05.05.2025

20.05.2025

05.06.2025

20.06.2025

04.07.2025

18.07.2025

05.08.2025

20.08.2025

05.09.2025

19.09.2025

03.10.2025

20.10.2025

05.11.2025

20.11.2025

05.12.2025

19.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	9.2.
	Контрольное событие 27.

Приобретены расходные материалы и обновлено программное обеспечение
	исполняющий обязанности начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды)

Островерхов С.В.
	(по мере необходимости)
до 29.12.2025

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

Заместитель главы администрации

Петровского муниципального округа

Ставропольского края                                                                                                                                                Ю.В.Петрич